A Sixto III, qui Cælestinum excipit, nullum legi-  
 mus sacerdotem ad Romanæ sedis tribunal accersitum.  
 Sed econtra videmus Armentarium, qui Ebren-  
 dunensi cathedræ præfectus fuerat, a concilio Re-  
 gensi esse depositum, ipso nec per appellationis  
 libellum reclamante, nec Sardicenses aliove cano-  
 nes in patrocium vocante.

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

Proculus initio non paruerit, ex alia ratio-  
 gimus in observ. part. II, c. 6, n. 3, ut ne-  
 cum jus in hisce causis non agnovisse cre-  
 Num vero post depositionem se tanquam  
 um gesserit, non ita certum ibidem osten-  
 ut Quesnellus contendit.

observ. part. I, c. 5, n. 17. Vetusiorum  
 tionum consuetudinem in ipsis Galliis ibi-  
 obavimus n. 18 et 20. Patroclus reprehendi-  
 test, non quod hanc causam ad Zosimum de-

tulerit, sed quod eum per subreptionem deceperit.  
 Vide observ. part. II, c. 2. De injusta reprehensione  
 Zosimi confer not. 3 (*Infra, col. 613, n. a*).

(c) Poterat Bonifacius Maximi causam recipere;  
 sed eam ad comprovincialium iudicium remittere  
 maluit, ut ne Bonifacio jus defuisse exinde sequa-  
 tur. Cum causæ apud duos iudices agi possunt, si  
 ad unum deferatur, non idcirco alter eo jure experts  
 inferri poterit. Jus Romanæ sedis in observ. con-  
 stituimus.

Talis fuit Ecclesiae Gallicanae status usque ad sancti Leonis tempora; qui proinde, cum dixit (a) *per diversarum appellationem causarum (sicut vetus consuetudo posebat) aut retractata, aut confirmata fuisse* iudicia, vel memoria lapsus est, vel a Celidonio palpante et imponente delusus, vel denique alia penes se rerum in Galliis gestarum monumenta habuit, quae ad nos usque non pervenerunt.

Quod autem addit de consultationibus relationibusque quibus Gallicanis episcopis familiare fuisse ait Romanam sedem convenire, synodorum auctoritatem nullatenus minuit; de quarum sententiis ad sedem apostolicam, quae omnium Ecclesiarum caput, æquum est referri, vel cum de illis certior cupit fieri, vel cum adversus majorum sedium episcopos latae sunt: ne videlicet primarium **§ 39** Ecclesiae episcopum lateret quibus communionem suam impertiri deberet, a quibus abstinere, ad quos communicatorias vel formatas posset dirigere. Si vero ad Leonem non est relatum ab Hilario de sententia synodica in Celidonium lata, hoc ita contigit vel propter subitam Celidonii profectionem, quem satius duxit Romam usque persequi, ut pontifici coram referret, quam de ejus negotio scripta mittere; vel quia Celidonium non majoris sedis episcopus erat, ut probavimus. Quamquam vix persuadere mihi possum relatum non esse ad pontificem e synodo, cum id Leo non objecerit adversus Hilarium; nec merito conquestus esset ipse Hilarius, quod Celidonium sacris altaribus interesse in Urbe sineret, qui apud Gallias publicam merito excoepat sententiam, nisi prius de ea sententia certior per litteras factus esset pontifex.

Qui attente nec occupato animo ea omnia perspexerit quae hactenus disseruimus, haud dubio quin præconceptam adversus Hilarium pervicacia, cupiditatis, ambitionisque opinionem facile ex animo deponat; hocque potius sibi persuadebit, majorum suorum vestigia pressisse Hilarium, cum sententiam in synodo latam a sanctissimis episcopis tanta constantia ac fortitudine tutatus est. Sed mirabitur econtra quod (b) sanctus Leo consuetudinem disciplinamque tam continua serie custoditam sit prætergressus, sedis suae amplitudini, quae sanctorum etiam virorum infirmitas est, plus æquo studens.

Verum non in eo solum canones sanctus Leo visus est minus attendisse in præsentem adversus Hilarium concertatione. In hoc etiam (c) a Sardicensibus, quorum maxime auctoritati incumbere, recessit, quod causam Celidonii extra provinciam examinandam susceperit, et absque primorum iudicum communionem eam in suo iudicio retractavit; quod tentatum prius non fuerat ab eorum prædecessoribus, qui saltem Sardicensium canonum limites non excesserant. Isti autem canones ita redintegrandi synodorum provincialium iudicii potestatem faciunt Romano episcopo, ut tamen velit novos ab eo iudices decerni ex vicina provincia, qui una cum iudicibus a quorum sententia appellatur iterato examini intersint. Hoc enim necessarium erat ex decretis Sardicensibus, ut priores iudices posterioris examinis participes essent, quemadmodum ab illustrissimo Marca observatum est. Si iudicaverit, inquit canon. 3 (*Sardicensis renovandum esse iudicium, renovetur. et det iudices*). Et duorum solummodo datur optio, ut vel decernat mittendos esse, qui præsentem cum episcopis iudicent, habentes ejus auctoritatem a quo destinati sunt. **§ 40** vel si crediderit episcopos sufficere ut negotio terminum imponant, faciat quod sapientissimo consilio iudicaverit. Neutrum fecit sanctus Leo, sed totam sibi causam reservavit proprio subiciendam examini, ju-

dicioque absolvendam; et tamen *prudenter stissimeque*, ut verbis utar (d) Africani cor Cælestinum papam. Nicæni seu etiam Sarconcilii Patres *provident, quæcumque n suis locis ubi orta sunt finienda, nec unicuique p gratiam sancti Spiritus defuturam, quæ æquitas sacerdotibus et prudenter videatur et cosine teneatur, maxime quia unicuique concessi iudicio offensus fuerit cognitorum, ad con provinciæ vel etiam universale (religionis) p. Nisi forte quisquam est qui credat unicui Deum nostrum examinis inspirare iustitiam, merabilibus congregatis in concilium sacerdotum negare. Aut quomodo ipsum transmarinum, v alpinum iudicium ratum erit, ad quod testium saricæ personæ vel propter sexus, vel propter infirmitatem, vel multis aliis impediementis non potuerunt?*

Has disciplinæ regulas a strenuo suo pro Cypriano hauserant beatissimi Patres, quor magna Augustinus erat: eadem enim ferè expendit beatus Cyprianus epist. 55, ad Cæ papam. *Cum, inquit, statutum sit pariter aut ut uniuscuiusque causa illic audiatur ubi est admissum, et singulis pastoribus portio gregis cripta quam regat unusquisque ei gubernet, sui actus Domino redditurus, oportet utique e præsumus non circumcursare, nec episcopos cordiam cohærentem sua subdola et fallaci tu collidere; sed agere illic causam suam ubi salutes habere et testes sui criminis possint.*

Quis non credat sanctissimos istos Ecclesiae præsules Hilarii nostri causam agere non acquiescat tot rationum momentis, qui opponi possit plane non video, nisi sancto l sum esse pro Ecclesiae bono et ad minuendum larii potestatem, quæ adversariis gratiæ Dei invalescentibus animos addebat, (e) novum parare, imperatoris auctoritate munito, cum num pro arbitrio quo vellet inclinabat.

Tertio a canonibus Gallicano codice concessisse Leo videtur cum (f) Celidonium cum nis suæ participem fecit, et sacris altaribus i passus est, antequam ejus causæ examen institueretur; quod procul dubio canonicæ tioni contrarium erat, quæ cautum est propterea sacerdotique indivisam unitatem, **§ 41** a singulis episcopis sententiam damnationis runt, ab omnibus per totam Ecclesiam cor sacerdotibus damnati censeantur. Hinc syn Nicænae canon 5, Eliberitanae canon 53, A sis i canon 16, inhærentes tam posteriores næ synodi quam Romani pontifices, gravi int tione sanxerunt ne abjectum quis reciperet munionem. Idem Taurinensis ineunte sæculo can. 7; Arausicana 1, can. 11; Arelatensis II, Innocentius PP. I, epist. ad Victricium Rot cap. 7. Quam consultius igitur imitatus esset Leo Ecclesiae Romanæ proceres, quos olim I hæresiarcha a proprio parente episcopo Eccle sus, adiens, ut ecclesiasticæ communioni res tur, nunquam hoc ab eis obtinere potuit, testis Epiphanius hæresi 42, quæ est Marcionitarum, ab illis responsione repulsus est. Nos, inquit *jussu venerandi patris tui facere illud non pos una siquidem fides, et animorum una consens que contra spectatissimum collegam patrem quidquam moliri possumus. Ita cleri Romani res, ab apostolorum discipulis, ut ait Epiphani cti, traditionem: apostolicam violare nefas du*

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Vide observ. part. 1, c. 5, n. 18 et seqq.

(b) Lege observ. part. 1, c. 7, n. 12.

(c) Recole annot. 6 (*Supra, col. 486, n. g*) in caput præcedens.

(d) De Africanorum et Cypriani mente legendæ

sunt nostræ observ. part. 1, c. 6, n. 20 et seqq.

(e) Num novum jus sibi Leo paraverit, ex part. 1, c. 5, 6 et 7, patebit.

(f) Vide observ. part. 1, c. 8, n. 1.

o denique ecclesiastici moris non nihil obli-  
 stur, cum (a) per imperatoriam sanctionem  
 Ecclesie consuetudini derogare primus  
 illudque a Valentino III edictum elicit:  
*tam episcopis Gallicanis quam aliarum pro-*  
*vin liceat sine viri venerabilis papæ Urbis æter-*  
*nitatis tentare; sed illis omnibusque pro lege sit*  
*sanxtil vel sanxerit apostolicæ sedis auctoritas.*  
 non videat Leonem nostrum ita agentem Gal-  
 iam, immo omnium Ecclesiarum, statum aliter  
 ore solito ordinasse, ut querebatur Hilarius?  
 quæquam, communionem suam episcopo cano-  
 nicato irretractata causa ultro impertit, dum  
 synodalis sententiam in episcopum legitime  
 am et convictum pronuntiatam infringit, dum  
 extra provinciam iterato examini subjicit,  
 iquesæculares potestates adversus Hilarium  
 Ecclesiam Gallicanam commovit. Econtra  
 num est sanctum Hilarium, cum pontificis  
 contradixit, cum, non expectata ejus senten-  
 em sum bonus pastor quantocius revisurus  
 t; cum *communioni* Celidonii, *quem cum tan-*  
*damnaverat, conjungi nullatenus acquievit, ut*  
*itæ ejus auctor, etiam cum vilæ discrimine;*  
 is præsumptionibus Ecclesiarum statum et  
 iam sacerdotum turbasse, sed religiose ser-  
 ec eum deseruisse tramitem semper inter  
 et bene tentum et salubriter custoditum  
 jicit sanctus S42 Leo), sed eum potius ab  
 certum vigore apostolico vindicasse.

#### PARS SECUNDA.

##### DE PROJECTI EPISCOPI NEGOTIO.

. *Status questionis aperitur, et cujus provin-*  
*opus fuerit Projectus, inquiritur.*—Pertractato  
 negotio, discutienda occurrit Projecti epis-  
 scopi causa: de quo cum alibi quam apud  
 Leonem nulla sit mentio, pauciora nobis  
 relinquuntur quam de Celidonio. Hoc porro  
 observandum venit, istud negotium non  
 leri coram Hilario fuisse pertractatum, cum  
 jus Vitæ, qui Romanam professionem accu-  
 ribit, ne verbum quidem de Projecto habeat.  
 conjicere licet Projecti litteras, civiumque  
 relas Romam non fuisse allatas, nisi post  
 Hilarii, cui cum audissent Leonem infensum,  
 que omnia ex sententia successisse apud  
 postolicam, suam causam Romam esse de-  
 censuerunt: quod intra illorum sex ad mi-  
 sionem spatium contigit, quod ab Hilarii re-  
 ead hujus epistolæ scriptionem interfluxit.  
 onem igitur Projecti episcopi *litteræ lacry-*  
*tolendæ, ut Leo ipse scribit (Epist. 10), de*  
*inato sibi episcopo sunt directæ. Epistola quo-*  
*ta est civium ipsius et numerosa subscriptione*  
*im firmata, individuosissimis contra Hilarium*  
*rimoniis, quod Projecto episcopo suo ægro-*  
*um non fuisset, cujusque sacerdotium in alium*  
*iam notitiam esse translatum, et tamquam in*  
*ossessionem ab Hilario pervasore hæredem*  
*nductum.* Et postea: *Quid sibi Hilarius quæ-*  
*ena provincia, et id quod nullus decessorum*  
*Patroclum habuit, cur usurpat?* Et subjicit  
 ca. *Exspectarentur certe vota civium, testimo-*  
*ilorum, quæreretur honoratorum arbitrium,*  
*ricorum, quæ in sacerdotum solent ordinatio-*  
*his qui norunt Patrum regulas custodiri, etc.*  
*ratus nescientibus supervenit, et improvisus*  
*curso (ut didicimus) celeri itinera multa con-*